"הגיעה לממונה תלונה בעניין שבו לפי חיקוק יש לרשות אחרת סמכות לפיקוח ולנקיטת אמצעים בעקבות בירור תלונה, ייוועץ באותה רשות לפני שיטפל בתלונה, ורשאי הוא אף להעביר את התלונה אליה; העביר הממונה את התלונה כאמור, תודיע הרשות לממונה על תוצאות הטיפול".

⁸ "דברי הכנסת", ישיבה מס' 327 של הכנסת ה-7, חוק הליכות המסחר, התשל"ב-1972 – קריאה ראשונה, 11 ביולי 1972.

⁹ "דברי הכנסת", ישיבה מס' 368 של הכנסת ה-9, חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1980 – קריאה ראשונה, 14 באוקטובר 1980.

¹⁰ החוק התקבל בקריאה שנייה ושלישית ב-1 באפריל 1981.

¹¹ בתחום הבנקאות חל חוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981; בתחום הביטוח חל חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981.

¹² משרד מבקר המדינה, [דוח שנתי 154 של מבקר המדינה לשנת 2003](#), עמ' 809.

¹³ בשנת 2006 תוקן סעיף 20 והתווסף לו תת-סעיף 3א: "לטפל בכבילות בין עוסק לצרכן הפוגעות ביכולת הצרכן לעבור מעוסק לעוסק". ראו סעיפים 29–34 בפרק י': הגנת הצרכן, חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להגנת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2006), התשס"ו-2006.

סעיף 21 מפרט מהן סמכויותיו של הממונה על הגנת הצרכן: "ראה הממונה או מי שהוא הסמיך לעניין זה שהדבר דרוש לביצועו של חוק זה, רשאי הוא –

- 1) להיכנס למקום המשמש עסק ולערוך בו ביקורת על מילוי הוראות חוק זה, לבדוק מסמכים, דוגמאות וטובין ולתפוס כל דבר שיש יסוד סביר להניח שבו או לגביו נעברה, או שמתכוונים לעבור, עבירה על הוראות חוק זה;
- 2) לחקור כל אדם הנוגע בדבר או שיש לו ידיעות בעניין ולדרוש ממנו להתייצב לפניו ולמסור לו מסמכים, דוגמאות וידיעות הנוגעות לענייני החקירה;¹⁴
- 3) לערוך בדיקות של טובין או שירותים ולפרסם ממצאיהן, ובלבד שלא יעשה פרסום העלול לפגוע באדם אלא אם ניתנה לו הזדמנות לטעון טענותיו".

סמכויות העזר העומדות לרשות הממונה מוגדרות בסעיף 22:

"לממונה ולמי שהוא הסמיך לעניין זה יהיו סמכויות של קצין משטרה בדרגת מפקח לפי סעיף 2 לפקודת הפרוצדורה הפלילית (עדות), וסעיף 3 לפקודה האמורה יחול על הודעה שרשמו".¹⁵

פרק ו' לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, הוא פרק הענישה. סעיף 23 מפרט את המעשים שדינם מאסר שנה או קנס של 50,000 ש"ח, ובהם:

3) "...הפריע לאדם הפועל כדין על-פי חוק זה מלבצע סמכויותיו;

4) ללא הצדק סביר, לא מסר לממונה על-פי דרישתו את שם האדם שממנו רכש כעוסק טובין שיש בהם הטעיה או שלא סומנו כדין".

במקביל, ניתנה לממונה הסמכות לנקוט הליכים מינהליים במקום הליכים פליליים או נוסף עליהם. סעיף 21(4) לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, קובע כי הממונה רשאי –

"להעמיד עוסק על חובתו להפסיק נהגים שיש בהם לכאורה הפרת הוראות חוק זה".

נוסף על כך, על-פי סעיף 28 רשאי הממונה להשית על החברה התחייבות בערבות בנקאית לתקופה של שנתיים. הערבות מחולטת כולה או בחלקה בהוראת בית-המשפט אם הייתה הפרה של הוראות החוק במשך תקופת ההתחייבות.

לצורך מילוי תפקידו יהיו לממונה סמכויות שאינן ניתנות כרגיל לרשויות מוסמכות, וביניהן הסמכות לקבל התחייבויות שלא

¹⁴ בשנת 2000 תוקן תת-סעיף 2 שבסעיף 21 והתווסף לו המשפט: "ובלבד שהמועד להתייצבות אדם לפי פסקה זו ייקבע ככל האפשר בתיאום עמו, ובמועד סביר". ראו חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 9), התש"ס-2000.

¹⁵ פקודת הפרוצדורה הפלילית (עדות), חוקי ארץ-ישראל, כרך א', עמ' (ע) 439, (א) 467 קובעת הוראות לגבי חקירה מוקדמת של עדים, זיהוי של אסירים וקבלת תעודות מבחני מעבדה ואנליזות כעדות בהליכים פליליים. על-פי סעיפים 2 ו-3(3) לפקודה רשאי קצין משטרה בדרגת מפקח ומעלה לחקור בעל-פה כל אדם המכיר, לפי הסברה, את עובדותיה ונסיבותיה של עבירה.

לאחר פרישתו של הממונה בשנת 1996 הועברה היחידה למינהל סחר פנים שבמשרד; הממונה הוכפף למנהל המינהל וחדל להיות חבר בהנהלת המשרד – צעד המלמד על פגיעה במעמדו.¹⁸

לרשות הממונה על הגנת הצרכן היו שלושה עובדים שעסקו בטיפול בתלונות הציבור, בחינוך ובהסברה ובבדיקות כלכליות. במקביל, אכיפת חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, וביצוע ביקורות יזומות נעשו על-ידי פקחי מינהל סחר פנים בארבעת מחוזות המשרד. הפקחים הוכפפו מינהלית למנהלי המחוזות, ומקצועית – לממונה על הגנת הצרכן. על סדרי קדימויות בטיפול בתלונות או בחקירות החליטו מנהלי המחוזות עצמם.¹⁹

בשנת 2003 בחן מבקר המדינה את פעילותו של הממונה על הגנת הצרכן במשרד התעשייה, המסחר והתעסוקה.

כתוצאה מכך, במקרים רבים

¹⁶ "דברי הכנסת", ישיבה מס' 368 של הכנסת ה-9, חוק הגנת הצרכן, התש"ס-1980 – קריאה ראשונה, 14 באוקטובר 1980.

¹⁷ "דברי הכנסת", ישיבה מס' 441 של הכנסת ה-9, חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 – קריאה שנייה ושלישית, 1 באפריל 1981.

¹⁸ משרד מבקר המדינה, [דוח שנתי 2003 של מבקר המדינה לשנת 2003](#), עמ' 810.

¹⁹ שם.

²⁰ שם, עמ' 808, 819.

²¹ שם, עמ' 818.

העונשים המוטלים כיום על-ידי בתי-המשפט בגין עבירות צרכניות הינם מגוחכים וחסרי כל אפקטיביות מבחינת הענישה או ההרתעה שלהם".²²

מחוזות המשרד לרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן "בתום שנה ממועד החתימה על ההסכם [דצמבר 2013 – י"ב], תציע הרשות תוכנית עבודה לאכיפת עבירות הקצה במסגרת כוח-האדם של הרשות **לפי סיכום זה**. בהמשך לתוכנית העבודה, יקיימו הרשות, משרד התמי"ת ואגף התקציבים במשרד האוצר דיון בעניין הפסקת אכיפת חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, על-ידי משרד התמי"ת."⁶¹

ברשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן סבורים כי ההסדר שלפיו הסמכות המקצועית נתונה בידי הממונה על הרשות והסמכות המינהלית נתונה בידי הממונים על המחוזות "נחל כישלון...".

משימה ראשית תכנון ביצוע אחוז ביצוע
פיקוח הצגת מחירים 36,939 34,816 94%
פיקוח סימון טובין 8,295 9,337 112%
פיקוח על-פי חוק הגנת הצרכן 9,830 8,498 86%
פיקוח על גופים העוסקים במכר מרחוק 250 286 114%

על-פי נתוני הטבלה, מושם דגש על אכיפת צו הגנת הצרכן (סימון טובין), התשמ"ג-1983 (112% ביצוע), ופיקוח על גופים העוסקים במכר מרחוק (114% ביצוע). עם זאת, אין בדוח נימוק להתמקדות של מחוזות התמ"ת בעבירות קצה אלה דווקא ולא בעבירות אחרות, ואף לא ברור מהו משקלן של שתי עבירות אלה בכלל התלונות על עבירות שמתקבלות ברשות. גם אין בדוח נימוק לסדר העדיפויות בעבודת הפקחים כפי שהוא מוצג או הסבר כיצד נקבע היקף הביקורות שיש לבצע באותה שנה.

בשנת 2012 נקטה הרשות 60 הליכים מינהליים לפי סעיף 21(4).⁸⁰ עם זאת, בדוח השנתי לשנה זו אין פירוט של שמות החברות שנגדן ננקט ההליך ושל מהות העבירה שנעשתה.

5.4.2. הנחיות ממונה

הממונה על הרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן מפרסמת בדרך שגרה הנחיות המופנות הן לעוסקים והן לצרכנים. ההנחיות יוצאות בדרך כלל בעקבות תיקון לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, ומטרתן הכוונת התנהגות העוסקים. בשנת 2011 פורסמו שמונה הנחיות ממונה ובשנת 2012 פורסמו תשע הנחיות ממונה לעוסקים ולצרכנים.

5.4.3. חינוך והסברה

לדברי הרשות, היא "פועלת להעצמת הצרכנים באמצעות חינוך לצרכנות נבונה ומתן מידע במסגרת סדנאות בבתי-הספר, באינטרנט, בקמפיינים, הרצאות ופרסומים בעיתונות".⁸¹

באתר מובאים מידע לצרכן, מידע לעוסק, פירוט של דיני הגנת הצרכן וחוקים נוספים, שאלות ותשובות ודוחות שנתיים. כמו כן, הרשות מפרסמת באתר האינטרנט הנחיות לעוסקים והודעות מינהליות לפי סעיף 21(4) לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981. נציין כי המידע המופיע באתר אינו נגיש וידידותי לגולש ואינו מתעדכן באופן תדיר. לרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן אין פרופיל ברשת החברתית "פייסבוק" או באתר קטעי הווידאו .Youtube

5.4.6. הוועדה המייעצת

כאמור, סעיף 22א לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, קובע כי שר התמ"ת, בהסכמת שר האוצר, ימנה ועדה מייעצת שתיעץ לממונה, לפי דרישתו, בהכנת תוכנית העבודה של הרשות, בהכנת הדין וחשבון השנתי ובכל עניין הנוגע להגנת הצרכן ולסחר הוגן. על-פי סעיף 22א(ב), בוועדה יהיו **שישה חברים**, נוסף על הממונה על הרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן, ואלו הם:

- (1) **עובד משרד התעשייה המסחר והתעסוקה, בדרגה שאינה פחותה מדרגת סגן מנהל כללי;**
- (2) **עובד משרד האוצר, בדרגה שאינה פחותה מדרגת סגן מנהל כללי;**
- (3) **שני חברי הסגל האקדמי של מוסדות מוכרים להשכלה גבוהה כמשמעותם בחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958;**
- (4) **נציג ארגון צרכנים כהגדרתו בסעיף 31(ג), שיקבע השר. [סעיף 31(ג) קובע כי "ארגון צרכנים" הוא "המועצה הישראלית לצרכנות או ארגון אחר ששר המשפטים אישר לעניין זה" – י"ב];**
- (5) **נציג העוסקים, שיקבע השר.**

לשילוב שני הגופים.⁹⁴ חודשיים לאחר מתן ההנחיה, הורה השר להסיר את נושא מיזוג הגופים מסדר-יומו של משרד התמ"ת בעקבות "מספר שיחות עם הממונה על הרשות להגבלים עסקיים" והתרשמותו כי אין היתכנות למהלך כזה בשנים הקרובות.⁹⁵

6.1. מינהל סחר פנים במשרד התמ"ת

כאמור, מספר תקני הפקחים שאוכפים את חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, בארבעת מחוזות משרד התמ"ת הוא 39.5.⁹⁶ את ההסמכה לערוך ביקורות הפקחים מקבלים מהרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן. תלונות הציבור מגיעות מהרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן⁹⁷ וממשרדי הממשלה, וכמו כן המשרד מקיים ביקורות יזומות.⁹⁸ מלבד אכיפת חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, מופקד מינהל סחר פנים במשרד התעשייה, המסחר והתעסוקה על אכיפת החוקים האלה: חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996, צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (איסור ייצור, ייבוא ומכירה של צעצועים מסוכנים), התשנ"ז-1986, הוראות התקנים (בדיקת מוצרי זהב), תשכ"ז-1966, ופקודת המשקולות והמידות, 1947.⁹⁹ את ההסמכה לעריכת ביקורות לפי החוקים האחרים מקבלים הפקחים ממשרד התעשייה, המסחר והתעסוקה. כל הסמכה מותנית בהכשרה מקצועית ספציפית של הפקח.

6.2. המועצה הישראלית לצרכנות

במקביל לרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן פועלת המועצה הישראלית לצרכנות. חוק המועצה הישראלית לצרכנות, התשס"ח-2008, קובע כי המועצה:

"הרשומה בישראל כחברה ממשלתית תפעל באופן עצמאי, בלא תלות, לטובת הצרכן".¹⁰⁰

לפיכך, אלה הם תפקידי המועצה:¹⁰¹

- 1) "מתן שירותים וסיוע לציבור הצרכנים ולארגוני צרכנים הפועלים שלא למטרות רווח לצורך הגנה על זכויות הצרכן וקידום ענייניו מול גופים פרטיים וציבוריים, לרבות ייעוץ בתחומי צרכנות, כלכלה ומשפט;
- 2) קידום חינוך והסברה למודעות צרכנית;
- 3) יזום הצעות לחקיקה בתחום הגנת הצרכן;

⁹⁷ אניטה יצחק, ראש אגף החקירות ברשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן, שיחת טלפון, 20 במאי 2013.

⁹⁸ משרד מבקר המדינה, דוח שנתי 2013 של מבקר המדינה לשנת 2003, עמ' 812.

⁹⁹ שם, עמ' 810, וגם משען ישראל, מנהל מחוז ירושלים במינהל סחר פנים, משרד התעשייה, המסחר והתעסוקה, שיחת טלפון, 22 במאי 2013.

¹⁰⁰ חוק המועצה הישראלית לצרכנות, התשס"ח-2008, סעיף 1.

¹⁰¹ שם, סעיף 2.

4) סיוע לצרכנים במימוש זכויותיהם מול גופים פרטיים וציבוריים, בין השאר, על-ידי:

- א. עריכת בדיקות של טובין או שירותים, לרבות בדיקות השוואתיות;
- ב. נקיטת הליכים משפטיים, לרבות עתירות לבית המשפט הגבוה לצדק, הגשת תובענות ייצוגיות ועתירות לקבלת מידע, לפי כל דין;
- ג. יצוג צרכנים לפני בית משפט, בית דין או כל ערכאה שיפוטית או מעין שיפוטית שהוקמה על-פי דין, לרבות בתובענות ייצוגיות;
- ד. מתן חוות דעת בענייני צרכנות לרבות לבתי משפט ולגופים ציבוריים;
- ה. הצטרפות לארגונים בין-לאומיים של צרכנים".

בניגוד לרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן, שאחראית לאכיפת ההיבט הפלילי של חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, המועצה הישראלית לצרכנות אחראית לאכיפת ההיבט האזרחי של חוק זה.¹⁰² המועצה הישראלית לצרכנות עוסקת במתן ייעוץ וסיוע משפטי לצרכן הבודד בהליך אזרחי שהוא מנהל לשם קבלת פיצוי על הנזק שנגרם לו; הרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן אינה עוסקת במתן ייעוץ וסיוע משפטי לצרכן הבודד. למועצה הישראלית לצרכנות יש סמכות להגיש תובענות ייצוגיות בהתאם לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006; הרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן אינה מוסמכת להגיש תובענות ייצוגיות על-פי חוק זה.¹⁰³

עם זאת, הן הרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן והן המועצה הישראלית לצרכנות יוזמות הצעות לחקיקה בתחום הגנת הצרכן ומגישות חוות דעת בענייני צרכנות לבתי-משפט. שתיהן אף אחראיות לקידום החינוך וההסברה למודעות צרכנית, וכל אחת מהן הצטרפה לארגונים בין-לאומיים של צרכנים.

מקורות

7.1 ספרים ומאמרים

- אייל עדי, המונופוליסט כקרובן – על זכויות חוקתיות בדיני ההגבלים העסקיים, ירושלים: המכון הישראלי לדמוקרטיה, התשס"ד.
- דויטש אורנה, מעמד הצרכן במשפט, נבו הוצאה לאור בע"מ, התשס"ג.

7.2 חקיקה

- פקודת הפרוצדורה הפלילית (עדות), חא"י, פרק ל"ד, מס' 33 לשנת 1927.
- חוק הגנת הצרכן, התשמ"א–1981.
- חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח–1988.
- [חוק ההסדרים במשק המדינה \(תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2006\), התשס"ו–2006.](#)
- חוק המועצה הישראלית לצרכנות, התשס"ח–2008.

7.3 החלטות ממשלה

- החלטת ממשלה מס' 753, [הקמת רשות לאכיפת סחר הוגן](#), 15 בספטמבר 2001.
- החלטת ממשלה מס' 4167, [הקמת הרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן](#), 11 באוגוסט 2005.
- החלטת ממשלה מס' 1855, [מינוי הממונה על הגנת הצרכן והסחר ההוגן במשרד התעשייה, המסחר והתעסוקה](#), 27 ביוני 2010.

7.4 מסמכי הכנסת

- "דברי הכנסת", ישיבה מס' 327 של הכנסת ה-7, חוק הליכות המסחר, התשל"ב–1972 – קריאה ראשונה, 11 ביולי 1972.
- "דברי הכנסת", ישיבה מס' 368 של הכנסת ה-9, חוק הגנת הצרכן, התש"ס–1980 – קריאה ראשונה, 14 באוקטובר 1980.
- "דברי הכנסת", ישיבה מס' 441 של הכנסת ה-9, חוק הגנת הצרכן, התשמ"א–1981 – קריאה שנייה ושלישית, 1 באפריל 1981.
- פרוטוקול מס' 18 מישיבת ועדת הכלכלה של הכנסת, 31 במאי 2006.
- [פרוטוקול מס' 718 מישיבת ועדת הכלכלה של הכנסת](#), 16 בינואר 2012.

7.5 מסמכים ממשלתיים

- [דין וחשבון הוועדה ליעול מנגנוני רגולציה בישראל ולבחירת הממשקים בין הרגולטורים השונים במשק](#), אפריל 2013.